ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E
EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA NO DIA SETE DE
DEZEMBRO DE DOIS MIL E UM, ÀS QUATORZE
HORAS E VINTE E CINCO MINUTOS, NA SALA
DAS SESSÕES LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL, SEDE DA REITORIA,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ
ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO SENHOR
MAGNÍFICO REITOR PROFESSOR JOSÉ WEBER
FREIRE MACEDO E COM A PRESENÇA DO
SENHOR VICE-REITOR PROFESSOR RUBENS
SÉRGIO RASSELI E DOS SENHORES
CONSELHEIROS: ANDRÉA ANTOLINI GRIJÓ,
ANTÔNIO ALBERTO RIBEIRO FERNANDES,
DULCINÉA SARMENTO ROSEMBERG, GALDINO
LUIZ ZAGANELLI FILHO, GERALDO CARRARETO,
MIGUEL INÁCIO DA SILVA NETO, HANS JORG
ANDREAS SCHNEEBELI, LUIZ ANTÔNIO SAADE,
LUIZ FERNANDO LOUREIRO FERNANDES, MARIA
APARECIDA D’ÁVILA COUTO E SILVA, MÁRCIA
JARDIM CALGARO, PEDRO FLORÊNCIO DA
CUNHA FORTES, PAULO CÉSAR OLIVEIRA II,
SIDNEY DE CARVALHO ROSADAS, CARLOS
ROGÉRIO MELLO DA SILVA, RENATO PIROLA,
LUIZ HERKENOFF COELHO, MÁRVIA SCÁRDUA,
ELIZÂNGELA RIBEIRO FRAGA E LEONARDO
LOPES OLIVEIRA. AUSENTE, COM
JUSTIFICATIVA OS SENHORES CONSELHEIROS:
RICARDO DE FIGUEIREDO LUCENA E LUIZ
FERNANDO SCHETTINO. AUSENTES, OS
SENHORES CONSELHEIROS: BAJONAS
TEIXEIRA DE BRITO JÚNIOR, OSWALDO PAIVA
DE ALMEIDA FILHO, ELIZÂNGELA NASCIMENTO
DE SOUZA, FLÁVIO CORSINI LÍRIO E GIULIANO
GIOVANELLI HENRIQUE. O CONSELHO ESTÁ
ATUALMENTE SEM REPRESENTAÇÃO DA
EXTINTA CEUNES.

Havendo número legal, o Senhor Presidente
declarou aberta a Sessão. 01. APRECIAÇÃO DE ATAS: Foram apreciadas as
Atas das Sessões Extraordinária do dia 19 de outubro de 2001 e Ordinária do dia
09 de novembro de 2001. As atas apreciadas foram  aprovadas  por  unanimidade.

.137.

02. COMUNICAÇÃO: O Senhor Presidente, com a palavra, deu voto de boas
vindas aos seguintes Conselheiros: Professor Miguel Inácio da Silva Neto,
representante do Centro de Artes, que estará assumindo a condição de titular em
virtude da aposentadoria do Professor Gilson Pinciara Sarmento e a Discente
Márvia Scárdua que esta integrando este Conselho em substituição à Discente
Joana Paula Binda. O Conselheiro Renato Pirola, com a palavra, comunicou à
Plenária que saiu o resultado dos Cursos avaliados pelo Exame Nacional de
Cursos do Ministério da Educação (Provão 2001), a saber: Campus de Alegre:
Agronomia – C; Campus de São Mateus: Biologia – C; Matemática – A e
Pedagogia – B; Campus de Vitória: Administração – A; Biologia – A; Direito – A;
Economia – B; Engenharia Civil – B; Engenharia Elétrica – A; Engenharia
Mecânica – B; Farmácia – A; Física – B; Jornalismo – D; Letras – C; Matemática –
A; Medicina – B; Odontologia – A; Pedagogia – B; Psicologia – E e Química – A.
Informou, ainda, acerca da reunião realizada com os Chefes de Departamentos
que foram contemplados de maneira substancial, com as vagas preliminares para
a contratação de docentes, tendo em vista a necessidade que esta Universidade
tem, de manter as vagas recebidas. O Conselheiro Luiz Fernando Loureiro
Fernandes, com a palavra, informou que o prazo para a publicação do Edital para
concurso de docentes é até o dia 05 de fevereiro de 2002, e não 31 de dezembro
do corrente ano, como pensava-se anteriormente. O Senhor Presidente, com a
palavra, informou que a Professora Sandra Aparecida Duarte Ferreira, Presidente
da Comissão Coordenadora do Vestibular – CCV desta Universidade estará
presente à Sessão para apresentar a proposta da citada Comissão acerca das
novas datas do Processo Seletivo para Acesso ao Ensino Superior da UFES nos
Cursos de Graduação no ano de 2002 (vestibular), item 04.05. constante da pauta.
03. EXPEDIENTE: O Conselheiro Luiz Fernando Loureiro Fernandes, com a
palavra, solicitou a exclusão do item 04.08., constante da pauta, processo nº
2.104/01-24 – Comissão de Política Docente – Alteração do Calendário do
Concurso Público de Provas e Títulos da UFES, estabelecidos através da
Resolução nº 44/2001 – CEPE. O Senhor Presidente, com a palavra, solicitou que
os itens: 04.05. Aprovação de novas datas para a realização do Processo Seletivo
para acesso ao Ensino Superior da UFES nos Cursos de Graduação no ano de
2002 (vestibular) e 04.06. Alteração do Calendário Acadêmico da Graduação da
UFES de 2001, constantes da pauta, fossem analisados como penúltimo e último
pontos de pauta, respectivamente, tendo em vista que os demais processos
relacionados na pauta são lógicos. Ainda com a palavra, o Senhor Presidente,
solicitou que os itens 04.10. processo nº 3.111/01-25 – Adriani Geraldo Ribeiro –
Reconhecimento de Título de Especialista; 04.09. processo nº 5.007/01-84 –
Leonardo de Resende Dutra – Alteração de Regime de Trabalho de 20 para 40
horas semanais e 04.07. processo nº 7.857/01-90 – Comissão de Política Docente
– Proposta de alteração do Caput do art. 19, da Resolução 43/2001 deste
Conselho, fossem analisados como 5º, 6º e 7º itens da pauta, respectivamente. A
exclusão bem como as inversões solicitadas foram aprovadas por unanimidade.
04. ORDEM DO DIA: 04.01. PROCESSO N 7.856/01-27 – DIRETÓRIO
CENTRAL DOS ESTUDANTES – Prorrogação dos mandatos dos Representantes

.138.

Discentes neste Conselho e substituição de Conselheiro. O Senhor Presidente,
com a palavra, fez a leitura da solicitação encaminhada pelo Diretório Central dos
Estudantes – DCE através do supracitado processo, “in verbis”: “UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO DIRETÓRIO CENTRAL DOS ESTUDANTES
Vitória, 04 de novembro de 2001. Ao: Presidente dos Conselhos Superiores da
UFES, Em virtude da greve dos docentes da Universidade Federal do Espírito
Santo, iniciada em 24 de setembro de 2001, e que já se estende até a presente
data, vimos pelo presente solicitar V.Sª. a prorrogação do mandato dos
representantes estudantis no Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão;
Conselho Universitário e Conselho de Curadores por até 60 (sessenta) dias após
o término da greve, período em que será possível convocar as eleições para os
novos representantes estudantis nos Conselhos Superiores desta Universidade,
visto que a resolução nº 22/2001 do Conselho Universitário prorroga o mandato
dos conselheiros somente até o efetivo retorno das atividades das categorias em
greve. Na oportunidade, informamos que por motivos pessoais, a conselheira do
CEPE, Joana Paula Binda, precisou se afastar do mandato. Sendo assim,
indicamos a aluna de Serviço Social Márvia Scárdua para assumir a vaga da
conselheira a partir desta data. Certos de sermos atendidos agradecemos desde
já a compreensão de V.Sª. Saudações Estudantis, Fabiana Costa Coordenadora
de Organização”. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada
a RESOLUÇÃO NÚMERO CINQÜENTA E SETE BARRA DOIS MIL E UM. 04.02.
PROCESSO Nº 3.738/01-59 – ISABELLE VASCONCELLOS KISHIDA –
Recurso/Solicitação de inclusão de seu nome na pauta da disciplina DIR-03804
Estágio de Prática Jurídica Cível, do curso de graduação em Direito. A
Conselheira Márcia Jardim Calgaro, com a palavra, fez a leitura do seu pedido de
vista favorável ao mencionado recurso. A Conselheira Andréa Antolini Grijó, com a
palavra, informou que a Comissão de Ensino de Graduação e Extensão acata o
parecer do pedido de vista, considerando tratar-se de aluna finalista. Em votação,
o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, tendo em vista a
informação prestada pela Conselheira Andréa Antolini Grijó. Foi aprovado por
maioria. Baixado a DECISÃO NÚMERO DUZENTOS E TRINTA BARRA DOIS
MIL E UM. 04.03. PROTOCOLADO Nº 7.320/01-57 – DEPARTAMENTO DE
MATEMÁTICA/CCE – Homologação do nome do professor Ademir Sartim como
representante Suplente do citado Centro neste Conselho. O Senhor Presidente,
com a palavra, informou que o Centro de Ciências Exatas apresenta o nome do
mencionado professor para suplência do Conselheiro Antônio Alberto Ribeiro
Fernandes. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
RESOLUÇÃO NÚMERO CINQÜENTA E OITO BARRA DOIS MIL E UM. 04.04.
PROTOCOLADO Nº 730.430/01-15 – CENTRO TECNOLÓGICO/CT- Alteração
da Res. 53/2001 – CEPE (substituição de membros na Comissão de Avaliação -
GED). O Senhor Presidente, com a palavra, informou acerca da necessidade de
alteração da Resolução nº 53/2001 deste Conselho, que trata sobre a nova
Comissão Interna de Avaliação de Desempenho Docente – GED. Esta alteração
tornou-se necessária devido às solicitações realizadas pelos Professores: Alberto
Ferreira   de  Souza  e  Isabel  Cristina   Rabelo  Gomes  de  não   participarem  da

.139.

mencionada comissão. O Professor Alberto Ferreira de Souza, através do
memorando nº 179/2001 – CT/UFES, indica o nome do Professor Raul Henriques
Cardoso Lopes. Ainda com a palavra, o Senhor Presidente comunicou que o Vice-
Diretor do Centro Biomédico, Professor Carlos Alberto Redins, manifestou, ao
Departamento de Administração dos Órgãos Colegiados Superiores – DAOCS, o
interesse em integrar a Comissão da GED. Em discussão, em votação, os nomes
apresentados, tendo em vista as mencionadas desistência, foram aprovados por
unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO CINQÜENTA E NOVE BARRA
DOIS MIL E UM. 04.05. PROCESSO Nº 3.111/01-25 – ADRIANI GERALDO
RIBEIRO – Reconhecimento de Título de Especialista. O Conselheiro Hans Jorg
Andreas Schneebeli, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e da Comissão de
Pesquisa e Pós-Graduação favoráveis ao referido reconhecimento. Em discussão,
em votação, aprovados por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
DUZENTOS E TRINTA E UM BARRA DOIS MIL E UM. 04.06. PROCESSO Nº
5.007/01-84 – LEONARDO DE RESENDE DUTRA – Alteração de Regime de
Trabalho de 20 para 40 horas semanais. A Conselheira Maria Aparecida D’ávila
Couto e Silva, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e da Comissão de
Política Docente contrários à referida alteração. Em discussão, em votação,
aprovados por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO DUZENTOS E
TRINTA E DOIS BARRA DOIS MIL E UM. 04.07. PROCESSO Nº 7.857/01-90 –
COMISSÃO DE POLÍTICA DOCENTE – Proposta de alteração do Caput do art.
19, da Resolução 43/2001 deste Conselho. A Conselheira Dulcinéa Sarmento
Rosemberg, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão
de Política Docente favoráveis à referida proposta de alteração. Em discussão, em
votação, aprovados por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
SESSENTA BARRA DOIS MIL E UM. 04.08. APROVAÇÃO DE NOVAS DATAS
PARA A REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA ACESSO AO
ENSINO SUPERIOR DA UFES NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO NO ANO DE
2002 (VESTIBULAR). A Professora Sandra Aparecida Duarte Ferreira, Presidente
da Comissão Coordenadora do Vestibular – CCV, com a palavra, prestou
esclarecimentos ao Conselho, acerca da proposta encaminhada pela mencionada
Comissão, afim de que a primeira etapa do Processo Seletivo de Acesso ao
Ensino Superior da UFES nos Cursos de Graduação (vestibular) fosse realizada
nos dias 28 e 29 de janeiro de 2002 e a segunda etapa nos dias 25, 26 e 27 de
fevereiro de 2002. Após algumas discussões a plenária aprovou, por unanimidade,
a supracitada proposta. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO SESSENTA E UM
BARRA DOIS MIL E UM. 04.09. ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO ACADÊMICO
DA GRADUAÇÃO DA UFES DE 2001. O Conselheiro Renato Pirola, com a
palavra, apresentou a proposta, encaminhada pela Câmara de Graduação, de
alteração do mencionado calendário, a saber: DEZEMBRO 2001: 10 - Primeiro dia
letivo do semestre 2001/2; 12 - Entrega dos horários individuais 2001/2 aos
Colegiados de Cursos; 14 - Entrega dos relatórios de oferta de disciplina após a
matrícula 2001/2 aos Colegiados de Cursos e Departamentos; 21 - Entrega das
pautas da 1ª etapa de matrícula 2001/2 aos Departamentos, pela PROGRAD;
20  e  21 - Entrega  de  autorização  de  matrícula  de aluno especial 2001/2, pela

.140.

PROGRAD; JANEIRO 2002: 02 e 04 - Período para reprogramação de oferta de
disciplinas 2001/2, pelos Colegiados dos Cursos e Departamentos; 08 - Entrega
dos relatórios de oferta de disciplinas 2001/2, com os reajustes; 10 e 11 - Reajuste
de matrícula 2001/2; 10 e 11 - Interrupção de disciplina 2001/2; 15 a 18 -
Requerimento de Transferência Facultativa para ingresso em 2002/1 - PROGRAD
; 21 - Entrega de Horário Individual reajustado aos alunos, pelos Colegiados de
Cursos; 28 e 29 - Requerimento de Complementação de Estudos e Novo Curso
Superior para ingresso em 2002/1 – PROGRAD; 31 - Entrega do rascunho de
pauta referente ao Reajuste de Matrícula 2001/2, pela PROGRAD; FEVEREIRO
2002: 19 e 20 - Requerimento de Reopção e Remoção de Curso para ingresso em
2002/1 - PROGRAD; 25 a 27 - Requerimento de Colação de Grau, Confecção e
Registro de Diploma 2001/2 – PROGRAD; MARÇO 2002: 10 - Exame de Seleção
para Transferência Facultativa, Complementação de Estudos e Novo Curso
Superior para ingresso em 2002/1; 18 - Devolução à PROGRAD dos resultados de
Reopção e Remoção de Curso para ingresso em 2002/1; 22 - Último dia para
Trancamento de Curso 2001/2 – PROGRAD; até 22 - Período para os Colegiados
de Cursos solicitarem oferta de disciplinas 2002/1 aos Departamentos; até 28 -
Período para os Departamentos responderem aos Colegiados de Cursos sobre a
oferta de disciplinas 2002/1; ABRIL 2002: 01 a 05 - Digitação de oferta de
disciplina 2002/1, pelos Departamentos; 05 - Divulgação do resultado do Processo
de Seleção para Transferência Facultativa, Complementação de Estudos e Novo
Curso Superior para ingresso em 2002/1; 15 e 16 - Requerimento de dispensa de
disciplina dos aprovados nos Processos de Seleção para Transferência
Facultativa, Complementação de Estudos e Novo Curso Superior para ingresso
em 2002/1; 15 a 20 - Composição e digitação de grupos de horários 2002/1, pelos
Colegiados de Cursos; 20 - Último dia letivo de 2001/2; 22 a 27 - Último dia letivo
de 2001/2; 29 a 04/05 - Provas Finais 2001/2; até 30 - Devolução dos processos
de dispensa de disciplinas dos aprovados nos Processos de Seleção para
Transferência Facultativa, Complementação de Estudos e Novo Curso Superior
para ingresso em 2002/1; MAIO 2002: até 04 - Provas finais 2001/2; 04 -
Encerramento do segundo semestre letivo 2001; até 06 - Digitação de Pautas de
Notas e Freqüências 2001/2, pelos Departamentos; 07 - Entrega das Pautas de
Notas e Freqüências 2001/2, pelos Departamentos; 12 - Entrega dos Históricos
Escolares 2001/2 aos Colegiados de Cursos, pela PROGRAD; 15, 16 e 17 -
Matrícula de Veteranos 2002/1; JUNHO 2002: A partir de 10 – Colação de Grau
2001/2. FERIADOS E RECESSOS 2001/2; Dezembro 2001: 24 a 01/01/2002 –
Recesso; JANEIRO 2002: 01 (terça-feira) – Confraternização Universal;
FEVEREIRO 2002: 11 (segunda-feira) – Carnaval; 12 (terça-feira) – Carnaval e 13
(quarta-feira) – Cinzas; MARÇO 2002: 29 (sexta-feira) – Paixão de Cristo e 30
(sábado) – Aleluia; ABRIL 2002: 8 (segunda-feira) – Nossa Senhora da Penha;
MAIO 2002: 01 (quarta-feira) – Dia do Trabalho e 30 (quinta-feira) – Corpus Cristi.
Após algumas discussões entre os Conselheiros presentes, o Conselheiro
Leonardo Lopes de Oliveira, com a palavra, propôs, “in verbis”: “Proponho que o
retorno às aulas a partir de 07 de janeiro de 2002, tendo em vista as deliberações
realizadas entre os estudantes desta Universidade”. A Conselheira Andréa Antolini

.141.

Grijó, com a palavra, fez a seguinte proposta, “in verbis”: “Proponho cancelar o
calendário previsto e aprovado pelo CEPE para o semestre 2001/1, conforme
encaminhamento da Câmara de Graduação da UFES”. Os Conselheiros: Renato
Pirola e Leonardo Lopes de Oliveira se manifestaram a favor da proposta
apresentada pela Conselheira Andréa Antolini Grijó, passando esta a integrar a
proposta por eles apresentadas. A Conselheira Andréa Antolini Grijó, com a
palavra, informou que na deliberação de encerramento de greve, realizada pela
Associação dos Docentes da UFES – ADUFES, os docentes se posicionaram pelo
retorno imediato das aulas. Finalizando as discussões realizadas acerca do Novo
Calendário Acadêmico para o Semestre Letivo de 2001/2, o Senhor Presidente,
colocou em votação a proposta apresentada pela Câmara de Graduação, tendo
sido esta aprovada por maioria. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO SESSENTA E
DOIS BARRA DOIS MIL E UM. 05. PALAVRA LIVRE: O Senhor Presidente, com
a palavra, informou acerca do lançamento das seguintes obras: A enfermeira:
uma protagonista que produz o cuidado no cotidiano do trabalho em saúde – Rita
de Cássia Duarte Lima; Artefatos de gênero na arte do barro – Sônia Missagia
Mattos; Contos Almadinos / Roberto Almada – Geraldo da Costa Matos (org.);
ética, cidadania e participação: debates no campo da psicologia – Helerina A.
Novo, Lídio de Souza e Ângela Nobre e Andrade (org.); Mulher: do destino
biológico ao destino social – Maria Beatriz Nader; Murilo Mendes: o olhar vertical –
Raimundo Nonato Barbosa de Carvalho; História: revista do Departamento de
História da UFES – nº 9 – Ricardo da Costa e Valter Pires Pereira (org.). Na sede
da Adufes, no dia 18 do corrente mês, às 19 horas. O Conselheiro Renato Pirola,
com a palavra, comunicou que até o dia 30 de janeiro de 2002, os coordenadores
de curso precisam agendar uma visita ao Núcleo de Processamento de Dados –
NDP, afim de fazer o cadastramento dos diferentes currículos que seu curso
possa ter. Nada mais havendo a tratar, Senhor Presidente declarou encerrada a
Sessão às dezesseis horas e cinqüenta minutos. Do que para constar, eu, Renato
Carlos Schwab Alves, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata que, após
lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos senhores
Conselheiros presentes.

DC

.142.